
Ekkfld vijk/k izfrosnu uoEcj & 2023  

 

Ekkg uoEcj] 2023 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2022 ds ekg uoEcj dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M lafgrk           

¼Hkk-n-la-½ ,oa LFkkuh; fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg uoEcj 2022] vDVwcj 2023] uoEcj 2023 ½ 

 

 

 Ok"kZ 2023 esa 2021 ,oa 2022 dh rqyuk esa ekg uoEcj rd Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e  ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg uoEcj rd ½ 

 

dz-la- 'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx (ekg uoEcj rd ) deh@of̀) izfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 Hkk-na-la- 206566 232391 230010 23444 -2381 11.35 -1.02 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e 
59594 63782 71965 12371 8183 20.76 12.83 

3 dqy ;ksx 266160 296173 301975 35815 5802 13.46 1.96 

 

vkyksP; o"kZ 2023 ekg uoEcj rd esa Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e ds rgr ntZ 

vijk/kksa ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

 

fuLrkj.k fLFkfr o"kZ 2023 (ekg uoEcj rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 Hkk-na-la- 230010 42409 28.67 27508 69917 78000 73.93 82093 35.69 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
71965 136 0.24 1529 1665 54684 97.28 15616 21.70 

3 dqy ;ksx   301975 42545 20.83 29037 71582 132684 82.05 97709 32.36 

  

Ø-

la- 
'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

uoEcj 

2022 

vDVwcj 

2023 

uoEcj 

2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

1 Hkk-na-la- 20033 20719 16456 -3577 -4263 -17.86 -20.58 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
5754 10718 3881 -1873 -6837 -32.55 -63.79 

3 dqy ;ksx   25787 31437 20337 -5450 -11100 -21.13 -35.31 



Hkk-n-la- ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

¼Ekkg uoEcj 2022] vDVwcj 2023] uoEcj 2023 ½ 

 

  

Ok"kZ 2023 esa 2021 ,oa 2022 dh rqyuk esa ekg uoEcj rd Hkk-n-la- ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh 

rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg uoEcj rd ½ 

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg uoEcj rd) deh@of̀) izfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 gR;k 1601 1703 1650 49 -53 3.06 -3.11 

2 gR;k dk iz;kl 2378 2769 2800 422 31 17.75 1.12 

3  MdSrh 144 158 132 -12 -26 -8.33 -16.46 

4   YwkV 1835 2091 1931 96 -160 5.23 -7.65 

5 O;igj.k@vigj.k 9029 10553 11085 2056 532 22.77 5.04 

6 nq"deZ ckfyx ¼/kkjk 4 o 

6 ikWDlks ,DV ds vykok½ 
4392 4965 4692 300 -273 6.83 -5.50 

7 nq"deZ ukckfyx  ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
1358 1541 1614 256 73 18.85 4.74 

8 Ckyok 2587 2637 2694 107 57 4.14 2.16 

9 Ukdctuh 6644 7615 7425 781 -190 11.75 -2.50 

10 Pkksjh 31415 36630 35946 4531 -684 14.42 -1.87 

11 vU; Hkk-nlaa- 145183 161729 160041 14858 -1688 10.23 -1.04 

12 ;ksx Hkk-n-la-    206566 232391 230010 23444 -2381 11.35 -1.02 

 

Ø-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

uoEcj 

2022 

vDVwcj 

2023 

uoEcj 

2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

1 gR;k 157 153 109 -48 -44 -30.57 -28.76 

2 gR;k dk iz;kl 237 262 219 -18 -43 -7.59 -16.41 

3 MdSrh 9 16 9 0 -7 0.00 -43.75 

4 YkwV 187 151 106 -81 -45 -43.32 -29.80 

5 O;igj.k@vigj.k 891 933 754 -137 -179 -15.38 -19.19 

6 nq"deZ ckfyx ¼/kkjk 4 o 

6 ikWDlks ,DV ds vykok½ 
407 384 291 -116 -93 -28.50 -24.22 

7 nq"deZ ukckfyx  ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
133 138 100 -33 -38 -24.81 -27.54 

8 Ckyok 268 220 198 -70 -22 -26.12 -10.00 

9 Ukdctuh 542 647 536 -6 -111 -1.11 -17.16 

10 Pkksjh 3264 3148 2522 -742 -626 -22.73 -19.89 

11 vU; Hkk-n-la- 13938 14667 11612 -2326 -3055 -16.69 -20.83 

12 ;ksx Hkk-n-la- 20033 20719 16456 -3577 -4263 -17.86 -20.58 



fuLrkj.k Hkk-n-la-  

 
 vkyksP; o"kZ 2023 ekg uoEcj rd esa Hkkjrh; n.M lafgrk ds rgr ntZ vijk/kksa ds 

fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

fuLrkj.k fLFkfr Hkk-n-l- o"kZ 2023 (ekg uoEcj rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-

vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr

* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-

vkj- 

(4+6)  

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 gR;k 1650 254 27.37 29 283 645 95.70 722 43.76 

2 gR;k dk iz;kl 2800 254 16.42 48 302 1245 96.29 1253 44.75 

3 MdSrh 132 22 42.31 2 24 28 93.33 80 60.61 

4 ywV 1931 303 26.32 161 464 687 81.01 780 40.39 

5 O;igj.k@vigj.k    11085 4827 64.19 254 5081 2439 90.57 3565 32.16 

6 nq"deZ ckfyx ¼/kkjk 4 o 

6 ikWDlks ,DV ds vykok½ 
4692 1751 54.16 96 1847 1386 93.52 1459 31.10 

7 nq"deZ ukckfyx  ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
1614 265 22.27 22 287 903 97.62 424 26.27 

8 Ckyok 2694 845 52.71 37 882 721 95.12 1091 40.50 

9 Ukdctuh 7425 346 7.65 2729 3075 1445 34.62 2905 39.12 

10 Pkksjh 35946 1057 4.09 19291 20348 5510 22.22 10088 28.06 

11 vU; Hkk-nlaa- 160041 32485 32.38 4839 37324 62991 92.87 59726 37.32 

12 ;ksx Hkk-n-la-    230010 42409 28.67 27508 69917 78000 73.93 82093 35.69 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 

*    ,Q-vkj- vne odw@¼dqy ntZ vfHk;ksx&isf.Mx vfHk;ksx½*100 

#    pkyku @¼,Q-vkj- vU; + pkyku ½*100 
   

Ok"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 (ekg uoEcj rd) esa lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] 

pkykuh ,oa cjkenxh izfr’kr dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

 

dz-

la- 

'kh"kZd vne odw izfr’kr Pkkykuh izfr’kr Ckjkenxh izfr’kr 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 

1 MdSrh 10.87 42.31 97.56 93.33 1.40 8.70 

2 YkwV 13.08 26.32 84.51 81.01 70.36 29.13 

3 Ukdctuh 7.30 7.65 43.22 34.62 15.17 55.18 

4 Pkksjh          5.12 4.09 31.74 22.22 32.58 21.82 

5 dqy lEifÙk 

lEca/kh  
 5.77 5.47  26.74  25.69  27.02 37.40 

6 ;ksx Hkknla- 32.48 28.67 77.45 73.93 27.14 37.53 

   

     

  

 

 

 

 

 

 



LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2022 ds ekg uoEcj esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds 

rgr dh xbZ dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg uoEcj 2022] vDVwcj 2023] uoEcj 2023 ½ 

Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

uoEcj 

2022 

vDVwcj 

2023 

uoEcj 

2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

1 ,DlkbZt ,DV 1489 6251 1833 344 -4418 23.10 -70.68 

2 Tkqvk v/;kns'k 1593 1292 703 -890 -589 -55.87 -45.59 

3 vkElZ ,DV 482 1128 511 29 -617 6.02 -54.70 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 203 736 320 117 -416 57.64 -56.52 

5 ,DlIyksfto ,DV  29 125 107 78 -18 268.97 -14.40 

6 bZ-lh-,DV 15 22 5 -10 -17 -66.67 -77.27 

7 vkbZ-Vh- ,DV 192 274 229 37 -45 19.27 -16.42 

8 /ofu iznq"k.k 981 637 211 -770 -426 -78.49 -66.88 

      

    LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg uoEcj rd½ 

 

fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 2023(ekg uoEcj rd) 
Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx  

,Qvkj 

v o  

v o 

izfr'kr  

,Q- vkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

IksfUMx 

vuqla/kku 

IksUMsUlh 

izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 26421 4 0.02 86 90 18902 99.55 7429 28.12 

2 Tkqvk v/;kns'k 17242 4 0.02 0 4 16097 100.00 1141 6.62 

3 vkElZ ,DV 7972 79 1.39 36 115 5567 99.36 2290 28.73 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 4846 2 0.11 8 10 1775 99.55 3061 63.17 

5 ,DlIyksfto ,DV  479 0 0.00 1 1 288 99.65 190 39.67 

6 bZ-lh-,DV 136 1 2.08 0 1 47 100.00 88 64.71 

7 vkbZ-Vh- ,DV 3191 238 23.40 90 328 689 88.45 2174 68.13 

8 /ofu iznq"k.k 8057 0 0.00 1 1 7640 99.99 416 5.16 

 

 

 

 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg uoEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 ,DlkbZt ,DV 18193 18118 26421 8228 8303 45.23 45.83 

2 Tkqvk v/;kns'k 16966 18122 17242 276 -880 1.63 -4.86 

3 vkElZ ,DV 5944 6587 7972 2028 1385 34.12 21.03 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 2845 3685 4846 2001 1161 70.33 31.51 

5 ,DlIyksfto ,DV  434 413 479 45 66 10.37 15.98 

6 bZ-lh-,DV 350 194 136 -214 -58 -61.14 -29.90 

7 vkbZ-Vh- ,DV 2005 2380 3191 1186 811 59.15 34.08 

8 /ofu iznq"k.k 8375 9122 8057 -318 -1065 -3.80 -11.68 



efgyk vR;kpkj 

jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg uoEcj 2022] vDVwcj 2023] uoEcj 2023 ½ 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

uoEcj 

2022 

vDVwcj 

2023 

uoEcj 

2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

1 ngst e`R;q 41 42 27 -14 -15 -34.15 -35.71 

2 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 11 15 7 -4 -8 -36.36 -53.33 

3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 1525 1634 1037 -488 -597 -32.00 -36.54 

4 NsM+NkM+ 1967 2013 1502 -465 -511 -23.64 -25.38 

5 O;igj.k @ vigj.k 552 529 409 -143 -120 -25.91 -22.68 

6 dqy efgyk vR;kpkj 4342 4415 3150 -1192 -1265 -27.45 -28.65 

 

efgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg uoEcj rd ½ 

dz- 

l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg uoEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 ngst eR̀;q 404 409 394 -10 -15 -2.48 -3.67 
2 ngst vkRegR;k dk nq"izsj.k 198 187 153 -45 -34 -22.73 -18.18 
3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 16140 18403 17981 1841 -422 11.41 -2.29 
4 NsM+NkM+ 20018 21846 21501 1483 -345 7.41 -1.58 
5 O;Ikgj.k @ vigj.k 5761 6381 6438 677 57 11.75 0.89 
6 dqy efgyk vR;kpkj 45182 49921 48736 3554 -1185 7.87 -2.37 

 

fuLrkj.k fLFkfr efgyk vR;kpkj o"kZ 2023(ekg uoEcj rd) 
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q vkj 

vU; 

dqy 

,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 ngst e`R;q 394 61 26.29 3 64 168 98.25 162 41.12 

2 ngst vkRe gR;k dk nq"izsj.k 153 45 60.81 0 45 29 100.00 79 51.63 

3 Ekfgyk mRihMu (498- A) 17981 5243 41.95 160 5403 7094 97.79 5484 30.50 

4 NsM+NkM+ 21501 6021 42.08 215 6236 8074 97.41 7191 33.44 

5 O;igj.k @ vigj.k 6438 2547 58.02 121 2668 1722 93.43 2048 31.81 

6 dqy efgyk vR;kpkj 48736 14641 44.44 551 15192 17754 96.99 15790 32.40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV  

jktLFkku eas cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV ds ntZ izdj.kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg uoEcj rd ½ 

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg uoEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 924 1010 858 -66 -152 -7.14 -15.05 

2 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 3485 3975 3860 375 -115 10.76 -2.89 
3 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks ,DV ds 

vykok½ 
4409 4985 4718 309 -267 7.01 -5.36 

 

 

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg uoEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 4 o 

6 ikWDlks ,DV½ 
420 366 411 -9 45 -2.14 12.30 

2 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 ikWDlks 

,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds vykok½ 
1041 1316 1327 286 11 27.47 0.84 

3 vU; ikWDlks ,DV 1769 2216 2226 457 10 25.83 0.45 
4 dqy ikWDlks ,DV 3230 3898 3964 734 66 22.72 1.69 

 

 

 

fuLrkj.k fLFkfr cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZ 2023(ekg uoEcj rd) 
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 858 342 61.07 12 354 206 94.50 298 34.73 

2 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 3860 1414 52.53 85 1499 1193 93.35 1168 30.26 
3 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks 

,DV ds vykok½ 
4718 1756 54.00 97 1853 1399 93.52 1466 31.07 

 

 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 

4 o 6 ikWDlks ,DV½ 
411 96 32.76 7 103 190 96.45 118 28.71 

2 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 

ikWDlks ,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds 

vykok½ 

1327 197 19.96 16 213 774 97.97 340 25.62 

3 vU; ikWDlks ,DV 2226 483 30.51 31 514 1069 97.18 643 28.89 
4 dqy ikWDlks ,DV 3964 776 27.10 54 830 2033 97.41 1101 27.77 

 

 

 



vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2022 ds ekg uoEcj esa vuqlwfpr tkfr@tutkfr ij 

vR;kpkj lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg uoEcj 2022] vDVwcj 2023] uoEcj 2023 ½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

uoEcj 

2022 

vDVwcj 

2023 

uoEcj 

2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

uoEcj 2022    

ls                  
uoEcj 2023 

vDVwcj 2023    

ls                  
uoEcj 2023 

1 gR;k 10 7 4 -6 -3 -60.00 -42.86 

2 XkEHkhj pksV 4 6 6 2 0 50.00 0.00 

3 nq"deZ 74 86 68 -6 -18 -8.11 -20.93 

4 XkEHkhj {kfr 6 3 6 0 3 0.00 100.00 

5 vigj.k@O;igj.k 34 28 33 -1 5 -2.94 17.86 

6 vU; Hkk-n-la-@,DV 720 769 575 -145 -194 -20.14 -25.23 

7 3,llh@,lVh ,DV 3 8 3 0 -5 0.00 -62.50 

8 dqy ;ksx   851 907 695 -156 -212 -18.33 -23.37 

 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr  vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg uoEcj rd ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg uoEcj rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 gR;k 80 105 104 24 -1 30.00 -0.95 

2 XkEHkhj pksV 51 44 68 17 24 33.33 54.55 

3 nq"deZ 862 1035 970 108 -65 12.53 -6.28 

4 XkEHkhj {kfr 87 75 72 -15 -3 -17.24 -4.00 

5 vigj.k@O;igj.k 343 405 383 40 -22 11.66 -5.43 

6 vU; Hkk-n-la-@,DV 7235 8585 8417 1182 -168 16.34 -1.96 

7 3 ,llh@,lVh ,DV 95 107 80 -15 -27 -15.79 -25.23 

8 dqy ;ksx  8753 10356 10094 1341 -262 15.32 -2.53 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj o"kZ 2023 ekg uoEcj rd  
dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 104 19 31.67 0 19 41 100.00 44 42.31 

2 XkEHkhj pksV 68 20 48.78 2 22 19 90.48 27 39.71 

3 nq"deZ 970 303 45.02 12 315 358 96.76 297 30.62 

4 XkEHkhj {kfr 72 19 48.72 0 19 20 100.00 33 45.83 

5 vigj.k@O;igj.k 383 112 46.47 10 122 119 92.25 142 37.08 

6 vU; Hkk-n-la-@,DV 8417 2924 55.45 125 3049 2224 94.68 3144 37.35 

7 3,llh@,lVh ,DV 80 50 83.33 2 52 8 80.00 20 25.00 

8  dqy ;ksx 10094 3447 53.97 151 3598 2789 94.86 3707 36.72 

 

 

 

 

 



fujks/kkRed dk;Zokgh 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2022 ds ekg uoEcj rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa 

fujks/kkRed izko/kkuksa ds rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr  

  

mn~?kksf"kr vijk/kh@ HkxkSMs ¼299 n-iz-la-½@ LFkk;h okjaVh 

o"kZ 2023 ekg uoEcj rd fxj¶rkj ,oa 'ks"k jgs ?kksf"kr vijk/kh] HkxksM+s ,oa LFkkbZ okjaVhA 

 

dz

la- 
'kh"kZd  

o"kZ ds 

vkjEHk esa 

iSf.Mx  

o"kZ esa  

izkIr  
;ksx 

ekg esa 

fxj¶rkj  

ekg esa 

[kkfjt  

ekg esa 

fuLrkj.k  

o"kZ esa 

fxj¶rkj 

o"kZ esa 

[kkfjt  

o"kZ esa 

fuLrkj.k  
iSf.Mx 

1 
HkxkSMs ¼299 

n-iz-la-½ 
11492 1357 12849 110 24 134 1539 432 1971 10878 

2 
mn~?kksf"kr 

vijk/kh 2259 67 2326 6 1 7 99 43 142 2184 

3 
LFkk;h 

okjaVh 106238 23954 130192 1260 568 1828 16570 7153 23723 106469 

 

 

dzla 'kh"kZd 

Ekkgokj   dkjZokbZ Ok"kZ esa  dkjZokbZ 

O;fDr;ksa dh 

la[;k uoEcj  

2022 

vDVwcj  

2023 

uoEcj  

2023 

o"kZ 

2022 

o"kZ 

2023 

1 107@116¼3½n-iz-la- 
2027 3705 1955 24673 26284 80884 

2 151 n-iz-la- 
6819 10279 6585 82643 97782 169682 

3 108  n-iz-la- 
0 17 3 294 114 413 

4 109  n-iz-la- 
18 7 3 163 58 66 

5 110  n-iz-la- 
219 905 271 4716 5650 5774 

6 122  n-iz-la- 
23 31 16 283 260 331 

7 133  n-iz-la- 
11 1 1 120 59 84 

8 145 n-iz-la- 
2 2 2 42 23 84 

9 ,p-vks- ,DV 
0 0 0 0 0 0 

10 60 iqfyl ,DV 
46 36 9 1229 429 481 

11 jktiklk 
0 0 0 0 0 0 

12 ,u- ,l- ,- 
0 0 0 0 0 0 

13 xqaMk ,DV 
0 0 0 10 13 14 


